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Tilbagemelding på tilsynsbesøg 2023 - 2024 
  

Dagtilbud: Solsikken   

Dato for observation: torsdag den 21.09 2023   

Dato for tilsynssamtalen: torsdag den 28.09 2023   

Pædagogisk konsulent: Jeppe Pheiffer Hansen  

Pædagogisk konsulent: Karina-Marie Kjær, har fortaget forenklet tilsyn i 2024 

 
Der er foretaget forenklet tilsyn d. 19.11.2024, med opfølgning i marts 2025, der 
ikke giver anledning til yderligere bemærkninger. Ved det forenklede tilsyn er der 
fuldt op på, hvordan der er arbejdet med opmærksomhedspunkter fra 2024. 

 
 
Lovgivning  
Ifølge Dagtilbudsloven skal Kommunalbestyrelsen føre tilsyn med indholdet i dagtilbud, og den 
måde opgaverne udføres på. Tilsynet indgår som en del af kommunalbestyrelsens overordnede 
ansvar for kvalitetsudvikling inden for dagtilbudslovens rammer.   
  
Kommunalbestyrelsen har ansvar for at:   

• Dagtilbuddet styrker børns trivsel, udvikling og læring   
• Dagtilbuddet varetager opgaverne på faglig og økonomisk forsvarlig måde   
• Forebygge og gribe ind så eventuelle problemer ikke udvikler sig   
• Borgerne får den service, som de har ret til efter loven og efter de beslutninger og 

retningslinjer, som kommunalbestyrelsen har fastsat.   
  
De generelle tilsynsbestemmelser fastslår, at tilsynet skal omfatte både den indholdsmæssige 
del af dagtilbuddets arbejde, og den måde hvorpå dagtilbuddet løser sine opgaver. Dermed 
indeholder det pædagogiske tilsyn både en pædagogisk udviklingsopgave, en kontrolopgave 
samt en dokumentationsopgave.  
  
I praksis udføres tilsynet af en pædagogisk konsulent.  

Tilsynsrapporten sammenfatter:  

• Observationerne fra pædagogisk praksis i hverdagen som den pædagogiske konsulent 
har gjort under et uanmeldt besøg  

• Emner fra den efterfølgende samtale med leder/områdeleder og personaler og evt. 
forældrerepræsentant. Herunder også de situationsbeskrivelser som dagtilbudslederen 
bringer med til samtalen.  

• Opfølgning på dagtilbuddets arbejde med opmærksomhedspunkterne fra det seneste 
tilsyn.   
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Konklusion på tilsynsbesøget   

Hvad viser tilsynet:   

Solsikken lever op til intentionerne i dagtilbudsloven, den pædagogiske læreplan samt Køge 
Kommunes politikker. Dermed giver tilsynet ikke anledning til opfølgende eller skærpet tilsyn.   
  

For yderligere at styrke den pædagogiske kvalitet i dagtilbuddet peger tilsynet og 
tilsynssamtalen på, at der med fordel kan arbejdes videre med udvalgte 
opmærksomhedspunkter.  

  
Fremadrettede opmærksomhedspunkter i udviklingen af den pædagogiske kvalitet På 
baggrund af drøftelserne i tilsynssamtalen kan der med fordel være fokus på følgende 
opmærksomhedspunkter i den kommende periode:  

• Fokus på at optimere organisering af børnegrupperne i børnehaven i løbet af 
morgenen/formiddagen – fx i forhold til storbørnsgruppen. Særligt med fokus på 
overgangssituationer: Når alle børn er samlet på en stue med overgang til 
formiddagsmaden og videre med overgang ud på legepladsen/eller til pædagogiske 
aktiviteter.   

• Fokus på at øve selvhjulpenhed hos børnene – særligt i spisesituationerne.   

 

Sammenfatning på observationer og tilsynssamtale   

På baggrund af observationerne og tilsynssamtalen kan følgende sammenfattes om 
dagtilbuddet:  

• Den pædagogiske kvalitet i Solsikken er generelt set øget væsentligt siden sidste tilsyn i 
2022. Det bemærkes særligt ved måden hvorpå det pædagogiske personale relaterer 
sig til børnene og kommunikere med børnene på. Her ses tegn på at personalet er 
professionelt og fagligt opmærksomme på børnene og har væsentligt fokus på at skabe 
anerkendende relationer til børnene med fokus på børnenes trivsel, læring og udvikling.   

• Der ses tegn på at personalet som helhed har overskud til at fokusere på det 
pædagogiske arbejde med børnene, som også er et udtryk for et samarbejdsklima i 
dagtilbuddet som fortsat udvikler sig i den rigtige retning. Der er således tilrettelagt 
pædagogiske aktiviteter i løbet af hverdagen, og ledelsen understøtter dette arbejde 
ved at sætte fokus på Solsikkens profil som dagtilbud med fokus på idræt, leg og 
bevægelse.   

• Under tilsynets observationer var der i vuggestuen tilrettelagt bevægelsesaktiviteter for 
vuggestuebørnene i form af en forhindringsbane, hvor børnenes grovmotoriske, 
kognitive og fysiske udvikling blev tydeligt stimuleret. Der var tillige fokus på sociale og 
følelsesmæssige stemninger og sammenspil, som uden tvivl blev understøttet af de 
voksnes deltagelse, hjælp, støtte og engagement i børnenes aktiviteter.   

• Under tilsynets observationer på legepladsen var der i børnehaven tilrettelagt 
bevægelsesaktiviteter for børnehavebørnene i form af afprøvning og øvelse af 
forskellige OL-discipliner. På dagen for tilsynet var det længdespring som blev øvet og 
leget. Disse aktiviteter var del af forberedelsen til et større forældrearrangement for 
hele dagtilbuddet. Aktiviteterne understøtter i høj grad børnenes trivsel og udvikling 
ved at skabe et godt miljø, hvor der først og fremmest er fokus på legen og glæden ved 
at bevæge sig og forsøge at springe så langt man kan.   
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• I storbørnsgruppen blev der også øvet forskellige lege og aktiviteter til 
OLarrangementet. Aktiviteterne var veltilrettelagt og didaktisk afstemt i forhold til 
børnenes alder og mulighed for at tilegne sig aktiviteterne – dels ”slåskamp” som leg og 
dels gymnastisk leg med musik og farvede bånd som danseredskab.   

• På baggrund af observationerne kan det konkluderes at børnene i Solsikken viser klare 
tegn på trivsel og børnene bliver mødt af omsorgsfulde og forstående voksne.   

• Der vil være fokus på fortsat at arbejde med at skabe situationer i Solsikkens 
dagligdag, hvor det blive muligt for personalet at sikre en fortsat udvikling af 
organisering og struktur. I børnehavegrupperne kan der fortsat udvikles på at optimere 
organiseringen i hverdagens rutiner som også vil have en positiv påvirkning på 
strukturen i de forskellige overgangssituationer.  
  
  

Opfølgning på opmærksomhedspunkter fra sidste tilsyn (August 2022): Der 
var følgende opmærksomhedspunkter ved sidste tilsyn:  
  

• Fortsætte arbejdet med at udvikle trivsel og arbejdsglæde i personalegruppen. Fortsat 
fokus er på en bedring af samarbejdskulturen og opbygning af en ny kultur, som tager 
udgangspunkt i at sikre en bedre fælles forståelse og tilgang til det pædagogiske 
arbejde i Solsikken  
  

• Tilrettelæggelse af livs- og læringsmiljøer for børnene: På hvilken måde kan personalet 
i Solsikken arbejde systematisk med refleksion over og evaluering af tilrettelagte 
aktiviteter ved fx at følge op på voksenstyrede aktiviteter på legepladsen?   
  

I forlængelse af tilsynet i 2023 kan det konstateres af Solsikken igennem det seneste år har 
arbejdet målrettet med begge punkter. Det kan tillige bemærkes at observationerne tydeligt 
indikerer, at arbejdet med fokuspunkterne har båret frugt i den forstand at trivslen og 
arbejdsglæden hos personalet virker til at være øget væsentligt. Dette smitter uden tvivl af på 
børnenes trivsel, hvor der ved dette tilsyn udelukkende ses tegn på velfungerende 
børnefællesskaber.   

Samtidig er de planlagte aktiviteter blevet et tydeligt fokuspunkt hos personalet og det ses 
hvordan personalet – ved at bringe deres faglighed i spil – i høj grad lykkes med at skabe 
trivsel for børnene. Dette blev observeret i det pædagogiske arbejde med at skabe 
alderssvarende og relevante aktiviteter, som tager udgangspunkt i Solsikkens fokus på idræt, 
leg og bevægelse.   


